平成 29 年７月 27 日

各  位

会 社 名  三菱製鋼株式会社

代表者名  取締役社長           佐藤 基行

                                                          （コード番号 5632 東証第一部）

問合せ先  広報･IR 部長         中村 清夫

                                                          （TEL．03-3536-3118）

当社子会社株式の一部譲渡による特別利益発生に関するお知らせ

当社は平成 29 年 7 月 27 日開催の取締役会において、当社が保有する当社子会社三菱製鋼室蘭特殊鋼株式会

社（以下「MSR」という）の株式を MSR へ一部売却することを決議いたしました。これに伴い個別財務諸表に

おいて特別利益が発生する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 株式譲渡の理由

  当社は、平成29年４月28日付プレスリリース「三菱製鋼室蘭特殊鋼株式会社の合弁事業に関するお知らせ」

において報告いたしましたとおり、MSRに対する新日鐵住金株式会社（以下「新日鐵住金」という）の出資

比率引上げを行うにあたり、当社が保有するMSRの株式を同社へ一部売却することを決議したものでありま

す。

なお、これにより新日鐵住金のMSRに対する出資比率は現在の20％から30％となる予定ですが、当社は引

き続きMSR取締役社長を派遣し、MSRの親会社として同社を運営、管理いたします。

２． 今後の見通し

当該株式の売却に伴い、平成 30 年３月期決算において、投資有価証券売却益約 19 億円の特別利益を計上

する見込みであります。

  なお、当該投資有価証券売却益は、連結決算上消去されるため、連結損益への影響はありません。

以 上

【別添】

平成 29 年 4月 28 日

各       位

会 社 名 三 菱 製 鋼 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 佐藤 基行

問合せ先 広報・IR 部長 中村 清夫

（TEL．０３-３５３６-３１１８）

三菱製鋼室蘭特殊鋼株式会社の合弁事業に関するお知らせ

 当社は，平成 4年に新日鐵住金株式会社（以下「新日鐵住金」という）等との間で生産の合理化，生産設備

の効率的な活用等を目的に三菱製鋼室蘭特殊鋼株式会社（以下「MSR」という）を設立し，同社を事業主体と

した特殊鋼製造に関する合弁事業を運営してまいりました。

この合弁事業に関し，先般，当社は特殊鋼鋼材事業の基盤強化に向けた MSR における生産体制のさらなる効

率化と最適化を図ることを目的として，MSR が新日鐵住金から製造受託する MSR 保有の高品位の大断面ブルー

ム連続鋳造機と分塊圧延機を活用した特殊鋼鋼片の数量増加等を内容とする合弁事業深化について，新日鐵住

金と合意に至りましたのでお知らせいたします。

なお，当社は引き続き MSR 取締役社長を派遣し，MSR の親会社として同社を運営，管理致しますが，MSR に

おける新日鐵住金からの特殊鋼鋼片の受託生産数量が増加することから，MSR に対する新日鐵住金の出資比率

の引上げを行う予定です。

今後，当社は本合弁事業の深化を含めて，中期計画での MSR 戦略投資における品質向上・コストダウン効果

を一層拡大し，さらなる競争力の向上に努めてまいります。

【今後のスケジュール】

平成 29 年 10 月（予定）      MSR に対する出資比率の変更

同  年 10 月以降順次      MSR における新日鐵住金からの製造受託数量増加

（本格的には平成 33 年度以降）

以上